Publicado no D.O.E. de:

	07/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE FRANCISCO MORATO – FRANCISCO MORATO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 231/13/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00095433/2025–84

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE FRANCISCO MORATO, da cidade de FRANCISCO MORATO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
508 – HISTÓRIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/EDSON BRASIL RONDON HENRIQUE/408146175/21963217888
5/ANDRÉ ALVES DE JESUS/327785391/29376878817
6/ARIELLY GALICIANI DE SOUZA/371755141/44196836860
10/JOSÉ MOREIRA FILHO/36220802–5/08381130875
11/JOSINALDO FIRMINO DOS SANTOS/53.062.652–4/41377033880
13/RENATO ALVES DA SILVA/496349831/34113839840
17/RENATO RODRIGUES LIMA/17497259830/17497259830
24/DÉBORA CARVALHO MELO/529695790/45653398896

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
3 / EDSON BRASIL RONDON HENRIQUE / 408146175 / 21963217888 / 33,75;
6 / ARIELLY GALICIANI DE SOUZA / 371755141 / 44196836860 / 28,50;
4 / EURIVALDO FERREIRA / 214513051 / 14856640801 / 28,00;
17 / RENATO RODRIGUES LIMA / 17497259830 / 17497259830 / 28,00;
13 / RENATO ALVES DA SILVA / 496349831 / 34113839840 / 21,00;
2 / EDILSON MARQUES CUSTODIO DA SILVA / 385358222 / 46527312806 / 20,13;
21 / JHENIFER VANESSA DE PUGAS / 54052606X / 43450974874 / 14,00;
5 / ANDRÉ ALVES DE JESUS / 327785391 / 29376878817 / 14,00;
10 / JOSÉ MOREIRA FILHO / 36220802–5 / 08381130875 / 13,25;
23 / LAFAYETE MARQUES CUNHA / 356006694 / 61000647153 / 13,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE FRANCISCO MORATO
ENDEREÇO: RUA TUPINAMBÁS Nº 572
BAIRRO: JARDIM NOVA BELÉM – CEP: 07709–065 – CIDADE: FRANCISCO MORATO

Data da prova: 15/08/2025
Horário: 13:00
Duração máxima da aula: 20 Minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Patrimônio: Memória, cultura, identidade;
Do Imperialismo a 1° Guerra Mundial;
A relação da  Era Vargas com os regimes totalitários.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.